
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/218/TA N. 2251 Registro Generale 

 

 

Data  13 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

REALIZZAZIONE PIANO MARKETING PER LO SVILUPPO TURISTICO 

OUTDOOR DI VADO LIGURE. AFFIDAMENTO DIRETTO A MEZZO 

MEPA/CONSIP, AI SENSI ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. 36/2023, 

E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CONSORZIO PER LA 

PROMOZIONE TURISTICA E LA TUTELA DEL TERRITORIO FINALESE. CIG 

B4338E7DEA. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 46 del 23/09/2024 con cui è stato disposto di 
prorogare la nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore 

Tutela Ambiente e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con 

precedenti decreti del Sindaco (Atto sindacale n. 8 del 31.05.2023) e del 
Commissario prefettizio (Decreto Commissario Prefettizio n. 1 del 

31.08.2023), fino al 31 dicembre 2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

della Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende favorire lo sviluppo del 

prodotto turistico outdoor del territorio e, a tal fine, ha da tempo attivato 

iniziative volte a sviluppare e potenziare, tra l’altro, i collegamenti tra Vado 

Ligure con l’area sentieristica della Finale Outdoor Region; 

RITENUTO necessario, al fine di continuare a perseguire le finalità di cui 

sopra, affidare, ad un qualificato operatore economico, la predisposizione di 

uno specifico “Piano Marketing per lo sviluppo turistico outdoor di Vado 

Ligure”; 

VALUTATA positivamente la proposta progettuale di “Piano Marketing per lo 

sviluppo turistico outdoor di Vado Ligure”, formulata da Consorzio per la 

promozione turistica e la tutela del territorio finalese, acquisita agli atti con 

prot. N. 21697 del 23/10/2024; 

RITENUTO l’operatore Consorzio per la promozione turistica e la tutela del 

territorio finalese soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art 50 del D. Lgs. n. 

36/2023, all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, ove dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 



del Responsabile del procedimento di spesa indicante il fine e l’oggetto del 

contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia dei contratti pubblici;  

RICHIAMATO, in particolare, l’art 50 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede 

che le stazioni appaltanti procedono con l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione 
di più’ operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

RILEVATO che in data 25/10/2024, tramite la piattaforma telematica MEPA, 

è stata richiesta un’offerta per l’affidamento di cui in oggetto all’operatore 

economico Consorzio per la promozione turistica e la tutela del territorio 
finalese (P. IVA: 01792610097), con sede a Finale Ligure (SV), in Via Cesare 

Abba n. 2/B, fissando come termine ultimo per l’invio dell’offerta il giorno 

08/11/2024, ore: 13,00; 

ESAMINATA l’offerta pervenuta dall’operatore economico Consorzio per la 
promozione turistica e la tutela del territorio finalese (P. IVA: 01792610097) 

in data 08/11/2024; 

RICHIAMATO il documento di offerta economica (numero RDO: 4769123) 

generato dallo strumento telematico di negoziazione subindicato, in atti, in 
cui risulta il valore offerto dall’operatore economico Consorzio per la 

promozione turistica e la tutela del territorio finalese (P. IVA: 01792610097) 
per l’esecuzione dei lavori di manutenzione di cui in oggetto pari a € 

13.000,00 oltre a € 2.860,00 per l’IVA al 22 %; 

DATO ATTO che l’operatore economico Consorzio per la promozione 

turistica e la tutela del territorio finalese (P. IVA: 01792610097), ai fini 

dell’iscrizione al portale CONSIP, nella domanda di abilitazione ha 
autocertificato l’assenza di motivi di esclusione previsti e il possesso dei 

requisiti di partecipazione previsti dal codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATA, altresì, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 

presentata ai sensi del D.P.R. 445/2000 s.m.i e conservata agli atti, con cui 
il Consorzio per la promozione turistica e la tutela del territorio finalese ha 

dichiarato, tra l’altro, che non sussiste nei propri confronti alcuno dei motivi 
di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 che impediscono o 

limitano la capacità a contrarre con la pubblica amministrazione; 

VISTO il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura dell’operatore economico (P.IVA 01792610097), conservato agli 

atti del settore; 

VISTO il DURC ON LINE relativo al Consorzio per la promozione turistica e la 

tutela del territorio finalese (P. IVA: 01792610097), Numero Prot. 



INPS_42126704, Scadenza validità 03/12/2024, conservato agli atti del 

Settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 

RICORDATO che il contratto di cui all’oggetto, essendo stato stipulato in 

data successiva al 07/09/2010, data di entrata in vigore della Legge sulla 
tracciabilità dei pagamenti, è da assoggettare agli obblighi di cui alla L. n. 

136/2010; 

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) relativo alla procedura 

di cui all’oggetto B4338E7DEA; 

RILEVATO che la forma del contratto è quella della scrittura privata 

semplificata mediante stipula sottoscritta digitalmente sul MEPA - Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione/Consip dal fornitore e dalla 

stazione appaltante; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art 55 del D. Legislativo 

36/2023, i termini dilatori previsti dall’art 18, commi 3 e 4 dello stesso 
decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 

presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 

1. di affidare l’incarico per la realizzazione di un Piano Marketing per lo 
sviluppo turistico outdoor nel territorio di Vado Ligure all’operatore 

economico Consorzio per la promozione turistica e la tutela del territorio 
finalese (P. IVA 01792610097), con sede legale a Finale Ligure 17024 

(SV), in Via C. Abba 28/10; 

2. di impegnare, per le ragioni espresse in parte motiva, a favore del 

Consorzio per la promozione turistica e la tutela del territorio finalese (P. 

IVA 01792610097), la somma di € 13.000,00 oltre a € 2.860,00 per l’IVA 

al 22 %; 

3. di imputare la somma di € 15.860,00 comprensiva di IVA al 22 %, al 
Capitolo di spesa 4272/25 “Spese diverse per il servizio tutela Ambiente 

_ prestazione di servizi _ (FIN onere discarica Bossarino Cap. Entrata 
2485/10) )” (Missione 09 – Programma 02 - Titolo 1 – Macro 103 – Piano 

Finanziario V U 1.03.02.99.999 Altri Servizi diversi n.a.c.) del bilancio 
2024/2026, annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge, che presenta la 

necessaria disponibilità; 



4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e del comma 8 

dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della 

finanza pubblica; 

5. considerato che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 

l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma 

dei pagamenti; 

6. di dare atto che, successivamente alla consegna della documentazione 
progettuale predisposta ed alla valutazione positiva della stessa, si 

procederà alla liquidazione della somma indicata con successivo proprio 

atto; 

7. di inviare copia della presente Determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario per ulteriori adempimenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dall’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 

4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 

interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  13 novembre 2024                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


